

Số: 114/KH-BVD

Rạch Giá, ngày 07 tháng 12 năm 2020

KẾ HOẠCH

Tổ chức phát động phong trào chăm lo cho người nghèo, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, người nhiễm chất độc hóa học nhân dịp Tết nguyên đán Tân Sửu năm 2021

Căn cứ Kế hoạch của UBND tỉnh về hỗ trợ quà tết cho hộ nghèo, cận nghèo nhân dịp Tết nguyên đán Tân Sửu năm 2021 trên địa bàn tỉnh Kiên Giang;

Thực hiện sự chỉ đạo của Thường trực Thành ủy về việc chăm lo cho người nghèo; trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn; người nhiễm chất độc hóa học trên địa bàn nhân dịp Tết nguyên đán Tân Sửu năm 2021;

Căn cứ Quyết định số 191/QĐ-UBND ngày 04/12/2020 của Chủ tịch UBND thành phố Rạch Giá về việc thành lập Ban Vận động “Tết vì người nghèo và nạn nhân chất độc da cam” Xuân Tân Sửu năm 2021 thành phố Rạch Giá,

Ban Vận động “Tết vì người nghèo và nạn nhân chất độc da cam” Xuân Tân Sửu năm 2021 thành phố Rạch Giá (gọi tắt là Ban Vận động thành phố) xây dựng kế hoạch phát động phong trào với những nội dung cụ thể sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Thông qua thực hiện phong trào nhằm hỗ trợ, chia sẻ với người nghèo; trẻ em khuyết tật, mồ côi, trẻ bị nhiễm HIV; người nhiễm chất độc hóa học trên địa bàn thành phố có thêm điều kiện vui xuân, đón Tết trong không khí phấn khởi, đầm ấm, thể hiện tinh thần “Lá lành đùm lá rách”.

Tuyên truyền vận động các cấp, các ngành, các cơ quan, đơn vị, tổ chức tôn giáo, công ty, xí nghiệp, doanh nghiệp, tập đoàn kinh tế trong và ngoài thành phố, nhà hảo tâm, mạnh thường quân, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và các tầng lớp nhân dân phát huy truyền thống tương thân, tương ái của dân tộc Việt Nam, tích cực tham gia hưởng ứng và ủng hộ phong trào chăm lo cho người nghèo; trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn; nạn nhân chất độc da cam trong dịp Tết nguyên đán Tân Sửu.

Các ngành, đoàn thể tổ chức tuyên truyền, vận động, triển khai thực hiện kế hoạch đảm bảo đồng bộ, đạt hiệu quả, tránh chồng chéo, trùng lặp đối tượng; thực hiện công khai trong vận động các nguồn lực và đối tượng trao tặng quà.

II. CHỈ TIÊU, ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC

1. Chỉ tiêu vận động

Tổng số quà dự kiến phát cho các đối tượng là **1.373** suất quà. Cụ thể:



1.1. Quà cho người nghèo

- Quà hộ nghèo: 331 suất x 500.000 đồng/suất = 165.500.000đồng.

- Quà hộ cận nghèo: 742 suất x 300.000 đồng/suất = 222.600.000 đồng.

1.2. Người nhiễm chất độc hóa học

50 suất x 500.000đồng/suất = 25.000.000đồng.

1.3. Trẻ em mồ côi, trẻ em khuyết tật, nhiễm HIV

250 suất x 300.000 đồng/suất = 75.000.000 đồng.

1.4. Kinh phí tổ chức họp mặt, tặng quà: 20.000.000 đồng

Tổng kinh phí tổ chức họp mặt và phát quà là:

(1) + (2) + (3) + (4) = **508.100.000 đồng** (năm trăm lẻ tám triệu, một trăm ngàn đồng chẵn).

1.5. Nguồn kinh phí thực hiện:

- Thực hiện xã hội hóa (vận động từ các tổ chức, cá nhân) chăm lo cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, người nhiễm chất độc hóa học và kinh phí tổ chức họp mặt là : **433.100.000 đồng** (Bốn trăm ba mươi ba triệu một trăm ngàn đồng).

- Kinh phí chi từ nguồn Quỹ bảo trợ trẻ em của thành phố là 75 triệu đồng (Bảy mươi lăm triệu đồng chẵn).

2. Đối tượng trợ giúp

- Hộ nghèo, hộ cận nghèo (tạm tính trên kết quả rà soát tháng 10/2019); trẻ em khuyết tật, mồ côi, nhiễm HIV (đang hưởng bảo trợ xã hội hàng tháng); một số người bị nhiễm chất độc hóa học.

- Nếu qua vận động, hỗ trợ mà số quà vận động vẫn còn, Ban vận động sẽ tiếp tục hỗ trợ các đối tượng là hộ gia đình đơn, cán bộ, đoàn viên, hội viên của các tổ chức chính trị xã hội, các hội quần chúng các cấp có hoàn cảnh khó khăn trong cuộc sống.

3. Hình thức trợ giúp

Ban Vận động Thành phố tổ chức hoặc phối hợp tổ chức họp mặt vui tết tại thành phố (phát quà và tiền); số còn lại chuyển giao các phường, xã tiếp tục tổ chức; ngoài ra, tùy điều kiện của các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và các tổ chức, cá nhân, các mạnh thường quân,... có thể hỗ trợ tiền, quà trực tiếp cho các đối tượng hoặc hỗ trợ kinh phí xây dựng, sửa chữa Nhà đại đoàn kết, khám chữa bệnh nhân đạo và các hình thức khác.

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN

Từ ngày **07/12/2020 - 11/12/2020**: Ban hành kế hoạch tổ chức phát động phong trào, gửi Thư ngỏ vận động ủng hộ phong trào đến các cấp, các ngành, các tổ chức, doanh nghiệp, nhà hảo tâm, mạnh thường quân trong và ngoài địa bàn thành phố.

Từ ngày **14/12/2020 - 20/01/2021**: Tổ chức tiếp nhận tiền, quà từ các tổ chức, cá nhân ủng hộ; đồng thời, Ban vận động thành phố tổ chức đi vận động các

cơ quan, đơn vị kinh tế, tổ chức tôn giáo, cá nhân, mạnh thường quân trong và ngoài thành phố.

Từ ngày **21/01/2021- 31/01/2021**: Ban Vận động thành phố tổng hợp, báo cáo kết quả vận động; tham mưu Thường trực Thành ủy, UBND thành phố phối hợp với các ngành, đoàn thể có liên quan tổ chức họp mặt vui tết và tặng quà; tổ chức họp đánh giá, rút kinh nghiệm sau đợt vận động.

Từ ngày **01/02/2021 đến ngày 07/02/2021 (tức 20/12 đến 26/12 Âm lịch)**: Ban Vận động phối hợp các nhà tài trợ, UBND các phường, xã tổ chức họp mặt vui tết và phát quà cho hộ nghèo, cận nghèo tại các phường, xã.

IV. HÌNH THỨC, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC

1. Hình thức tổ chức

Dự kiến thành phố tổ chức tập trung 01 cuộc (có chỉ tiêu phân bổ cho các phường).

2. Địa điểm:

Tại Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh của thành phố (Trung tâm văn hóa Lạc Hồng).

* **Lưu ý:** Tùy theo tình hình thực tế hoặc theo đề nghị của nhà tài trợ, đơn vị tài trợ, Ban vận động có thể linh hoạt tổ chức tại địa điểm gần nhất nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho các hộ đến họp mặt nhận quà. Thời gian, địa điểm, hình thức phát quà sẽ được Ban Vận động thành phố thông báo trước để phường, xã chủ động thực hiện.

V. CHƯƠNG TRÌNH HỌP MẶT

- Múa lân chào mừng;
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- Chương trình văn nghệ;
- Phát biểu và chúc tết của lãnh đạo UBND thành phố;
- Phát biểu của đại diện đơn vị tài trợ;
- Phát biểu của đại diện các đối tượng họp mặt và nhận quà;
- Tặng hoa và trao Giấy khen của UBND thành phố cho các đơn vị tài trợ;
- Tặng quà cho các đối tượng;
- Kết thúc chương trình họp mặt.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Thành ủy

Thực hiện sự chỉ đạo của Thường trực Thành ủy, nhằm thể hiện sự quan tâm của Đảng, Nhà nước trong thực hiện công tác giảm nghèo và góp phần trang trọng trong buổi lễ, đề nghị các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Thành ủy được phân công theo dõi, chỉ đạo phường, xã, tranh thủ sắp xếp thời gian, tham dự đầy đủ các buổi họp mặt tại nơi được phân công phụ trách tổ chức.



2. Đối với các ngành là thành viên Ban vận động thành phố

2.1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội thành phố

Tham mưu Ban vận động thành phố xây dựng kế hoạch tổ chức phát động phong trào; tổng hợp danh sách hộ nghèo, hộ cận nghèo, trẻ em khuyết tật, mồ côi, trẻ em nhiễm HIV thuộc diện được hỗ trợ quà Tết Nguyên đán năm 2021. Phối hợp Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố phân bổ số lượng quà cho từng phường, xã; kiểm tra, tổng hợp danh sách chung các đối tượng được trao tặng quà từ các đơn vị khác gửi về.

Tổng hợp số liệu, báo cáo kết quả thực hiện phong trào về Thường trực Thành ủy, UBND thành phố và Sở Lao động-Thương binh và Xã hội tỉnh.

2.2. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố

Chỉ đạo Ủy ban MTTQ Việt Nam các phường, xã phối hợp với UBND cùng cấp để triển khai thực hiện phong trào, đồng thời tham gia kêu gọi, vận động.

Phối hợp với các ngành có liên quan tổ chức vận động các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, các tổ chức tôn giáo, cá nhân, các mạnh thường quân trong và ngoài thành phố đăng ký ủng hộ hoặc hỗ trợ trực tiếp về Ban vận động thành phố.

2.3. Đề nghị Liên đoàn Lao động, Hội Liên hiệp Phụ nữ thành phố

Triển khai phát động phong trào đến đoàn viên, hội viên, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tham gia hưởng ứng phong trào với những hình thức hỗ trợ phù hợp từng đối tượng.

2.4. Hội Chữ thập đỏ thành phố

Phối hợp với các thành viên của Ban vận động thành phố, UBND các phường, xã triển khai sâu rộng đến các cơ quan, đơn vị trên địa bàn và toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, lực lượng vũ trang tham gia hưởng ứng phong trào tích cực, có hiệu quả.

Tham gia cùng với các thành viên Ban vận động thành phố trực tiếp vận động các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, các tổ chức, cá nhân, các mạnh thường quân trong và ngoài thành phố ủng hộ kinh phí, quà tặng các đối tượng.

2.5. Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố

Phát động, hưởng ứng tích cực, có hiệu quả, vận động toàn thể công chức, viên chức, học sinh tham gia hưởng ứng phong trào, phù hợp với từng đối tượng.

2.6. Văn phòng HĐND và UBND thành phố

Phối hợp với các thành viên trong Ban vận động thành phố để lập danh sách các tổ chức, nhà hảo tâm, cá nhân; phát hành thư mời đại biểu; tiếp nhận tiền của các đơn vị tài trợ. Thường xuyên báo cáo tiến độ vận động với Thường trực Ban vận động. Chuẩn bị bài phát biểu cho lãnh đạo UBND thành phố; bài phát biểu cho đại diện các đối tượng được nhận quà. Phát hành Thư ngỏ vận động ủng hộ phong trào chăm lo cho người nghèo, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, nạn nhân chất độc da cam nhân dịp Tết nguyên đán Tân Sửu năm 2021.

Tiếp nhận tiền vận động và chuyển vào tài khoản của Ban vận động thành phố theo địa chỉ:

- Tên tài khoản: **Văn phòng HĐND và UBND thành phố Rạch Giá**
- Số tài khoản: **75010000332852 (Ngân hàng TMCP Đầu tư và Phát triển Việt Nam chi nhánh Kiên Giang).**

Địa điểm tiếp nhận quà: Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố, số 36 đường Nguyễn Thái Học, phường Vĩnh Bảo, thành phố Rạch Giá.

2.7. Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Truyền thanh thành phố

Xây dựng phóng sự, ghi hình, đưa tin, bài về mục đích, ý nghĩa, nội dung của phong trào; nêu gương người tốt, việc tốt thực hiện phong trào; phối hợp với Ban Vận động thành phố kêu gọi, vận động các tổ chức, cá nhân đăng ký ủng hộ. Công khai danh sách các tổ chức, cá nhân ủng hộ phong trào trên sóng truyền thanh thành phố.

3. Ủy ban nhân dân các phường, xã

Tổ chức triển khai phong trào đến cán bộ, công chức, người lao động các ngành, đoàn thể và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn nhằm kêu gọi sự tham gia hưởng ứng, ủng hộ phong trào, đảm bảo đạt và vượt chỉ tiêu kế hoạch đề ra.

Mời Ủy ban MTTQ Việt Nam, Hội Chữ thập đỏ và các đoàn thể cùng cấp đề trao đổi thống nhất danh sách trước khi gửi về phòng Lao động-Thương binh và Xã hội thành phố; danh sách phải có chữ ký của UBND và Ủy ban MTTQ Việt Nam phường, xã; phân công người làm Trưởng đoàn dẫn dắt, sắp xếp cho các đôi tượng nhận quà Tết đi dự họp mặt ngồi đúng vị trí, đưa về an toàn, không giải quyết các trường hợp nhận quà thay.

Mời các đồng chí ủy viên Ban Thường vụ, các đồng chí được phân công theo dõi, chỉ đạo phường cùng tham dự các buổi họp mặt, tặng quà.

VII. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

Kết thúc đợt phát động phong trào, các thành viên báo cáo kết quả vận động về Ban Vận động thành phố (thông qua phòng Lao động-Thương binh và Xã hội thành phố) để tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện trong toàn thành phố.

Nơi nhận:

- TT. Thành ủy;
- TT HĐND thành phố;
- Các phòng, ban ngành thành phố;
- Thành viên BVD thành phố.
- UBND các phường, xã;
- Lưu: VT.

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**



**PHÓ CHỦ TỊCH UBND THÀNH PHỐ
Nguyễn Thị Hồng Linh**